256 „modus operandi uniuscuiusque rei sequitur modum essendi ipsius” *STh I*^a q. 89 a. 1.

257 „Animae igitur secundum illum modum essendi quo corpori est unita, competit modus intelligendi per conversionem ad phantasmata corporum, quae in corporeis organis sunt, cum autem fuerit a corpore separata, competit ei modus intelligendi per conversionem ad ea quae sunt intelligibilia simpliciter, sicut et aliis substantiis separatis.” *STh I*^a q. 89 a. 1.

258 „per species ex influenza divini luminis participatas” *STh I*^a q. 89 a. 1 ad 3.

259 „Unde et animae separatae de omnibus naturalibus cognitionem habent, non certam et propriam, sed communem et confusam.” *STh I*^a q. 89 a. 3.

Tamás érinti azt a kérdést is, hogy az *anima separata* számára mennyiben tekinthető természetes ismeretnek a hasonmásokon keresztüli megismerés. Megállapítja, hogy az Isten nemcsak kegyelmi, természetfeletti megvilágosítást ad a különválasztott léleknek, hanem természetes fényt is, hiszen az érzéki képeken keresztüli megismerésen kívül az emberi lélek rendelkezik más természetének megfelelő (*connaturalis*) képességgel az Istentől származó természetes tárgyú érthető képmások (*species intelligibiles*) értelmezésére.²⁶⁰

Szent Tamás itt a „természetes” megismerést nem a természeten kívüli, hanem a kegyelmi renddel állítja szembe. Eszerint az *anima separata* megismerése, annak „természetén kívüli” állapota miatt továbbra is csak külső isteni segítséggel valósulhat meg.²⁶¹ Ennek nem mond ellent az említett természetes ismeret, amely így nem a tudás megszerzésének módjára, hanem befogadására és értelmezésére utal. Tamás itt azt hangsúlyozza, hogy az érthető hasonmások a lélek számára Istentől érkeznek, ugyanakkor ezen ismeret, tárgya szerint, nemcsak természetfölötti lehet – amelynek értelmezéséhez Isten további beavatkozása szükséges –, hanem éppúgy a lélek természetének megfelelő „természetes” ismeret is.

Amint arra Bolberitz Pál személyes közlésben rámutatott, az említett *substantia incompleta* fogalma lényegi jelentőséggel bír mind a lélek halhatatlansága mind pedig a feltámadás témakörét illetően. Itt ugyanis arról van szó, hogy a lélek bár túléli a test halálát, arra képtelen lesz, hogy egy *substantia completa* angyalhoz hasonló szabadságfokkal rendelkezzen. Sajnos itt is szá-

260 „Unde tam cito cessante conversione ad corpus, ad superiora convertitur. Nec tamen propter hoc cognitio non est naturalis, quia Deus est auctor non solum influentiae gratuiti luminis, sed etiam naturalis.” *STh* I^a q. 89 a. 1 ad 3. Vö.: „homini, secundum statum praesentis vitae, est connaturalis modus cognoscendi veritatem intelligibilem per phantasmatum. Sed post huius vitae statum, habet alium modum connaturalem” *STh* I^a-II^a q. 5 a. 1 ad 2.